{98.3} Viderunt omnes termini terrae salutare Dei nostri.

Iterum salutare pro salute transtulit. Nullus, inquit, orbis angulus tam arctus fuit & semotus, ad quem salutis praestitae notitia non peruenerit. Quocirca

{98.4-6} Iubilare domino omnis terra, cantate & exultate & psallite. Psallite domino in cithara, in cithara & voce psalmi, in tubi ductilibus, et uoce tubae corneae. Iubilare in conspectu regis domini.

Hactenus Hebraeis horum trium uersuum est litera. In cithara, in cithara, idem prae se fert, quod, psallite cithara, & citharae sonum psalmi seu uocem iungite. Sic Paraphrastes: Psallite in honorem domini cithara, sed adhibita ad citharam modulatione uocis. Ad haec, communis quidem cum sit omnibus salus, communis & omnium debet esse laetitia. Quicquid igitur in terris est modulationis, quicquid neruorum, quicquid uocum, aut spiritus quoque efficti, & concentus, Deo tandem pulcherrimarum rerum effectori concinat, illique, quicquid suauitatis in se habet offerat. Instaurato quidem uniuerso, imo uniuersi domino homine, nulla debet esse pars mundi, uis nulla, ullaque creaturarum species, aut natura, quae suum non

{pdf 680, p. 332}

debeat agnoscere benefactorem, atque illi gratias agere. Vates enim a ritu illo antiquo atque usu laudandi Dei, qui potissimum instrumentis constabat musicis, non discedens, qualis humana mens in diuinis occupata obsequiis esse oporteat, latenter admonet: nempe ardens, & studiosa: alioqui frigida, imo uero etiam tepida omnia, execratur Deus. Vsus quippe ille tubarum ex aere aut argento ductili, cornuum item & buccinarum, vocalissimam debere esse animae confessionem, hoc est, intrepidam & constantem, praemonstrabat. Mysteriorum quidem plenus erat usus ille omnis caeremoniarum. Verum

{98.7-9} Moueatur mare & plenitudo eius, orbis terrarum, et qui habitant in eo. Flumina plaudent manu, simul montes exultabunt a conspectu domini, quoniam venit iudicare terram.

Iterum, ut in praecedenti psalmo annotauimus, perstrepet mare, seu reboet, uertendum fuerat: hoc est, ut interpretatur Campensis, strepitum aedat prae gaudio. Caeterum de huiuscemodi rerum inanimatarum laetitia satis abunde in superioribus, & maxime in nonagesimo sexto dictum est psalmo. Verbum, exultabunt, melius ex hebraeo uerti poterat, exultent, quo omnium una sit uox in Dei laudes erumpens, a diuinoque excitata spiritu, qui adeo suis in inspirationibus ardens est, ut rebus quoque interdum sensu carentibus, mentem, artusque humanos tribuere uideatur. Quis unquam amnem aut fluuium manus, aut sensum gaudii habere dixit? Id quidem coelesti excogitatum est consilio, quo homo, natura coelestis, ad quantum animi incendium debeat moueri, intelligat, simulac cernit coelum, terram, mare, flumina, syluasque, & quicquid usquam gentium conditum est, ad laudandum Dei nomen tam accurate prouocari. Suo quippe modo saxa ipsa etiam inertia, plantaeque, & lapilli, in sui creatoris laudes mirabili sese effundunt nisu. Solus homo naturae diuinae, ut diximus, particeps, in re omni alia

potius quam in his, quae suam testentur originem, infelicissime distinetur. Credo equidem, hac miseranda perspecta sui domini a Deo auersione, & coelum, & terram, & mare, & condita demum omnia, quae alicui usui sunt humano, in amarissimas resoluti lachrymas, lamentarique sese iniquo seruire domino. Interim uero ad celebrandum Dei nomen conuertuntur, mutuoque sese consolantur: quoniam tandem Deus

{98.9} Iudicabit orbem terrarum in iustitia, & populos in equitate.

Consultrice, ait, iustitia, atque assestrice aequitate, ueniet dominus ad uniuersale omnium iudicium. Daud itaque ad ueterem arcae religionem alludens (de hoc ritu alias diximus nouum Christianae pietatis cultum, qui iustitia maxime nititur & aequitate, deliniauit. Veniente quippe Christo in hunc mundum, iustitiam in primis & iudicium, quod hic uocat spiritus aequitatem, secum tulit, feretque in futurum, cum ad extremum illud ueniet examen: quo peracto, rerum omnium finis erit, ut inquit Paulus: hoc est, Deus qui uniuersalis omnium est finis, erit omnia in omnibus. Cui laus sit & gloria in secula seculorum. Amen.

PSALMVS XCIX.

{99.1} Dominus regnavit, irascantur populi, qui sedet super Cherubin, moveatur terra.

Vates enarraturus Dei potentiam in hoc psalmo, quae potissimum in eo vim habet, quod suos incredibilem in modum tutatur, contraque illis aduersantes proterit & affligit, ab antiquis illis Iudaeorum signis, quibus uniuerso plane orbi uerendus semper extitit, quibusque se potentissimum illorum fuisse propugnatorem, terrificumque hostium suorum oppugnatorem, ut tum fuere Amorrhaei, Amalechitae, atque aliae numerosae nationes, uariaeque culturae homines, late omnibus tum Iudaeis, tum gentibus ostendit, nos suo more prudentissime aduocat, monetque noui Adae regni. Quam uero terribili se habuerit modo Deus, quamque omnibus in sacrosancto illo arcae propitiatorio, quod duabus immensis Cherubin alis inumbrabatur, expauescendus fuerit, sciunt uel tenue docti in lege sacra. Sed haec mysteriorum plena. Nanque alatae imagines illae, formaque humanae effigiatae, inter quas suam sii sedem delegisse uidebatur diuinitas, id obscurissimo obtege-
[obtegebant]

{pdf 681, p. 332v}

-bant aenigmate, Deum nusquam laetius commorari, quam inter homines quidem, sed qui alati essent: hoc est, qui posito peccati onere, sumptisque alis spiritus, in ipsum euolarent Deum, in quo omnis sita est animarum quies, ac pax. Verum nos caecos, quibus adhuc mutae Cherubin statucae mortuum adumbrant propitiatorium: nullae iam nobis alae, nullus uolatus, nulla in Deum e terris eleuatio, nisi tarda, viscoque praepedita, & iners. Terrenarum quippe rerum ambitione detenti oppressique, qui coelum udis & dissipatis nequicquam pennis petere audemus? Coelestia quidem expeditum & leuem requirunt uolatum, non lutulentum, implumemue, aut (quod absque lachrymis non profero) Daedali filio persimilem, temerarium uidelicet atque

arrogantem, proinde dissolubilem, & caducum. Sed hic mihi tempero, atque quid in hoc psalmo sentiat spiritus balbutire incipio: pressa enim mens, ut mea est, ad lucem se habet Dei, quemadmodum se habent hallucinantes oculi & lusciosi ad solis radios: conor tamen, si quo modo hisce meis laboriosis uigilis tanquam ultrici cura, atque acerbo meae carnis flagello, queam me prorsus a mundi amore euellere, atque in Iesu sinum, e quo omnis emanat sapientia, transuolare. Id agat ipse, postquam ex me aliud nihil spondere possum praeterquam modicam expetendi bonum uoluntatem, atque eam quidem ab ipso, quem in me omnia esse & uolo, & sic esse scio. Pereat in me bonum, quod a Deo non sit. Ipse igitur meus sit dux & rex, ut dux est, ac rex illorum, qui diligunt aduentum eius. Videte itaque mortales, quid de immensa illius potentia moneat spiritus: Dominus regnauit, irascantur populi, qui sedet super Cherubin, moueatur terra. Indicia haec sunt regni Dei in terris, quando regnat clementia, pax, charitas, in rebusque agendis fides, prudentia, & demum uirtutum omnium condimentum, iustitia, Proinde in Dei regno nulla potest esse impietas, nulla seditio, nullum odi genus, nulla superstitio, nulla auaritia, nullum denique tum errorum, tum uitiorum signum: nam certe ubi regnat Deus, nullus est locus peccato, nullus inuido, oblocutori, ambitioso, onioni, duplici, mago, superbo, libidinoso, crudeli. Haec quidem omnia daemonum indicia sunt domini, non Dei, cuius regnum ab omni horret inquinamento. Frendant igitur, ut lubet, improborum conuenticula, in dignabundique obmurmurent populi, Dominus tamen, cui quondam aureos inter Cherubin terrificam fuit sedes, regnat. Ex hebraeo uertunt, Contremiscant populi, non, irascantur. Id quidem ad indignationem referri potest, illud ad metum: utrunque uero huc conuenientissime quadrare iudico: utcunque enim, aut contremiscant homines, aut rumpantur, nihilominus regnat Dominus. Ad haec, idem ipse

{99.2} Dominus in Sion magnus, & excelsus super omnes populos.

Ut olim enim dominus magnus fuit in Sion, & excelsus, utpote sede diuino consecrata cultui, ita nunc magnus est, imo longe maior in purissima illius Ecclesia, cuius typus terrestris illa fuit Hierusalem, quae occidit prophetas, & Christum tandem. Neque is quidem dominus in his tantummodo aut illis excellit gentibus sed super omnes ubique populos sublimis est, ac maiestate plenus. Omnibus quippe imperat, omnes tanquam oues pastor a grege deerrantes, coercet, reuocat, trahit, beat demum. Quocirca quis est, qui tuam bene uoluens animo magnitudinem, o Deus, non expauescat? non altum demittat supercilium? non totus, quantus est, metu simul & reuerentia contremiscat? Itaque, ut tandem finiam, quaecunque condita sunt,

{99.3} Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum est.

Non ultra procedit uersus Hebraeis. De confessionis uoce, non raro in superioribus diximus. Sic ex hebraeo uerti posset: Celebrent, seu, fateantur nomen tuum magnum esse, ac metuendum: sanctum quippe est. Impuris certe animis & inquinatis, terrificum, peneque intolerandum est nomen Dei: quippe qui nolent, quo liberius peccare possent, Deum esse. Vitale quidem nomen execrantur miseri: contra uero purgatis dulce admodum est mentibus, & suaue. Quare non iniuria hic Vates nomen Dei & magnum, & terribile, & sanctum quoque

{pdf 682, p. 333}

affirmat esse. Verumenimvero ne diutius in peruestigando Dei nomine torquearis, Ipse est nomen suum.

{99.4} Et honor regis iudicium diligit, tu parasti directiones, iudicium & iustitiam in Iacob tu fecisti.

Id saepenumero agit Dei spiritus in mente hominis, ut dum in contemplandis disquirendisque coelestibus dat operam, eo raptetur, quo affectus magis tum euehit & accendit. Ex quo plerunque illud contingere necesse est, ut concitatori nonnunquam exagitata ignis flamma, in illius magis rei prorumpat uerba, cuius subiectum tum contemplatur ardentius: hincque crebrae illae in prophetis personarum mutationes ortum habent, ut in hoc psalmo uideri potest, Eam ob rem non inconsulto aut casu, ea quae sunt spiritus contingere arbitranda sunt, sed summa ratione & consilio: noto tamen duntaxat illis, qui omissis caeterarum rerum, tanquam maeandris, occupationibus, toto feruntur nixu in Deum, qui cum purissimae naturae sit, pueros suam ad religionem asciscit animos. Puritas uero huiusmodi fide effigiatur, amore perficitur, atque in Deum transit. Caeterum siue honor legas cum nostro interprete, siue robur aut fortitudo cum Hebraeis, nihil diuinius dici posset. Proinde illud mihi Pauli in hoc loco succurrit, qui de Dei filio uerba faciens. sic ait: Qui cum in forma Dei esset (ecce honor regis) non rapinam arbitratus est se aequalem Deo, sed semetipsum exinaniuit. Non itaque ex honore illo supremo, ac potentia, qua Dei filius est appellatus, tyrannidem, ut complures ex nostris facere conspiciamus, exercebit, sed iudicium & aequitatem, rex noster Christus. Is enim hoc se humilior habuit in terris, quo excelsior semper erat in coelis. Quid hic nostrates dicunt proceres? cuius sunt professionis? Christi ne? Heu mundum perditum. Ergo honore illo immenso insignis rex noster aeternus, non sui statim immemor factus est, atque impatiens animi, sed iudicium, sed aequitatem, sed clementiam semper suis in definiendis usus est rebus. Exemplum id sane est excellentissimum, nostris inculcandum magistratibus. Deus bone, quantus interdum tumor? quantus afflictorum neglectus? Prae magnificentia illa quidem sua uix in se manent, uiri, si Deo placet, lepidissimi, quibus uel ipsum mel & saccharum nauseae solet esse ac stomacho. Verum tu, o domine, quae aeuia sunt & pia, parasti: hoc est, ea tibi in primis fuit cura, ut hi qui e Iacob familia ortum habent, nempe electi, iuste decenterque suam instituerent uitam. Parasti directiones, Hebraeis est, fundasti aequitatem, aut huic simile. Impossibile quippe est, populos non optimis informari uitae praeceptis, quorum superiores integri sunt, atque aequitatis amantiores, quam proprii commodi, & honoris: quod si secus sunt, uix illos homines appellare audeo, quandoquidem monstra illos potius ad deustandam uineae domini pulchritudinem, nescio a quo terrae inquinamento producta, optimi quique nuncupare soliti sunt. Ego quidem corruptionem istiusmodi, nostram ad fraenandam superbiam ac luxum, Deum nostris in rebus publicis ac regionibus uelle esse iudico, quemadmodum in domibus Aegyptiorum atque agris esse uoluit, & cyniphes, & locustas. Verum his interim suo in ampullosa uitae fastu eousque derelictis, quoad illis immittat dominus spiritum terroris & resipiscentiae, o uos humiles, piique animi,

{99.5} Exaltate dominum Deum nostrum,

Non uosmetipsos, aut affines uestros, ut illi, sectaque uestrae factiosos & parasitos.

{99.5} Et adorate scabellum pedum eius:

Non uestrum principem, & antistitem.

{99.5} Quoniam sanctum est.

Scabellum pedum Dei, arca olim fuit, siue propitiatorium: ad quod qui religioni uocabant, sese prosternere consueuerant. Dauid quidem rerum istiusmodi atque mysteriorum non ignarus, sic hac de re loquitur: Cogitauit, inquit, ut aedifica rem domi, in qua requiesceret arca foederis domini, & scabellum pedum domini Dei nostri. In illo enim sessurum se dominus promiserat, indeque orantes exauditurum. Modo uero illud sibi nomen uindicat Ecclesia, & merito. Non desunt porro, qui scabelli uocem ad Christi carnem referant, persancte id quidem. Pro-
[Proinde]

{pdf 683, p. 333v}

-inde uaticinium id esse arbitror prophetae, uetustum illum iam tum adorandi morem execrantis, nouumque quasi digito commonstrantis, quo Deus in Christo homine, uti in scabello aptissimo diuinitatis, coli cognoscique deberet. Alioqui sublata Christi cognitione a mundo, imperfecta Dei esset notitia, obscura, & caliginosa, ne dicam nulla. Itaque nostrae religionis cultus a sanctissima Christi praesentia uim sumpsit atque efficaciam, addo & sanctitatem: quia ipse sanctus, quia Deus, quia bonorum omnium exordium est, ac finis. Ad hunc igitur confugiendum est nostris in aerumnis: ad hunc suspirandum, quoniam per ipsum accessum habemus ad patrem. Nullo quippe medio alio seruari posse hominem certi sumus, ad quod sanctissimorum semper uita hominum praelusit, sed in primis praecipui illi religionis cultores atque architecti,

{99.6} Moses & Aaron in sacerdotibus eius, et Samuel inter eos qui inuocant nomen eius: inuocabant dominum, & ipse exaudiebat eos.

Hactenus Hebraeis est uersus. Suo more Vates antiquorum patrum memoriam atque exemplum, quo nostram excitet segnitiem, in medium adducit: inter quos, qui praecipuo floruerint erga Deum studio & cultu, hi tres fuere. Aaron quidem primus fuit sacerdos a Deo institutus: Moses sacerdotii consecrator. Porro de Samuelis sanctitate illud perspicuum est, quod adolescentem adhuc sua dignatus fuit uisione ac uoce Deus. Simplicissimo se semper habuit uitae modo ac ratione cum Deo uir ille, idcirco ei gratus, stupendoque ornatus sanctitatis spiritu extitit & uaticinio. Quare non frustra a Vate inter inuocantes Dei nomen, quod maximum fuit illius fidei argumentum, inseritur. Tantum enim olim ualuit horum oratio, ut de illis sic dicat Deus in Hieremia: Si steterint coram me Moses & Samuel, non est mihi animus ad populum istum. Caeterum de Aarone legimus, quomodo oblato thure uastum illud incendium, quo populus ob seditionem late saeueque absumebantur, dicto citius restinxerit. Vide quam uim secum afferant sanctorum hominum preces. Miramur nunc, quod uel usque ad

raucedinem uociferantes ad dominum, non exaudimur. Nulla iam restant mala, quae non iam millies experti simus. Vnde tot uitae manant incommoda? perpetuae ne erunt seditiones? bella? bonorum ciuium proscriptiones? exilia? Nullumne unquam sortientur finem subditorum rebelliones in principes, principumue crudeles in subditos exactiones? Quousque dira hac lue tyrannidis, aut illa odiorum, etiam hi qui mortui sunt mundo, ne dicam Deo, afflictabunt? dormit ne Deus? audit ne, cum nihilominus suae nos nostra dedimus nomina religioni? Esto, uir e fonte excepti, periuri sumus, non deest tamen solenne illud & necessarium confessionis remedium, quae fit sacerdoti: non deest Eucharistia, non ritus sacri, non medii fere orbis clericorum professio, ac monachorum: ex quorum quidem collegiis crebrae exeunt cum priuatae, tum publicae ad Deum orationes, ieiunia, chorique, & noua in dies aedificata templa, cubicula, hospitalia, eleemosynae, dotesque puellarum inuuptarum, quae precario larariis deseruiunt, ac sexcenta alia istiusmodi a Deo inspirata, tanquam medelae, nostris malis refrigeria. Qui fit igitur, quod aereum nobis quodammodo factum est coelum, cum oramus? O caecos animos. Cur, quaeso te, tua hodierna deterior est uita, quam fuit hesternae, crastina uero hodierna, atque perendina crastina? Putas ne animum in peccatis obduratum, pertinacemque, posse aliquando hisce admotis externis tanquam cataplasmatibus, alioqui salutaribus Ecclesiae remediis, emollescere, ad uitamque reuocari? Fieri non potest, impurum animum, hoc est, in peccatis perseuerantem, eo iustitiae genere posse affici, quo minus illius flant sordidae deprecationes, etiam si infinita Deo nuncupet uota, atque religionum professiones. Censes ne antiquos patres illos, de quorum fide in praesentia fit mentio, ea fuisse animi peruicacia & saeuitia, qua nunc ex nostris plerique, ex doctioribus etiam, atque ex his qui primas nacti sedes, nihil prius habent, quam quomodo ab Ecclesiae simplicitate desciscere uideantur? Puras certe animas purus ille deamat spiritus, qui cum cor hominis in-

[integrum]

{pdf 684, p. 334}

-tegrum in orante requirat, saucium contra ac dissipatum auersatur. Moses itaque & Aaron, sanctissimi illius ordinis religionisque primates, atque subinde futurorum norma sacerdotum, a Vate huc propterea adducuntur, quo qua praediti esse debeant integritate illi, qui gratas Deo suas esse cupiant orationes, caeteroqui Deo odiosas, intelligamus. Ad haec, his additur simplicissimae uitae homo Samuel, quippe qui sedulus fuerit pro populo illo rebelli interpellator. Quare a Vate infertur: Inuocabant dominum, & ipse exaudiebat eos, purificatae nimirum fidei homines. Iam tum quidem primum coepta est Ecclesiae synceritas deliniari, quae tamen per aetates a primis illis patrum degenerans exordiis, a Christo tandem suam adepta est perfectionem. Quae si porro nostram ob ignauiam nonnihil declinauit, ab ipso rursus erigenda est Christi spiritu, reintegrandaque in pristinum, tantum nostra non desit opera & sollicitudo. Quod sane hucusque dixisse contentus sum, quo non ignoret uulgus, unde uniuersi petenda sit, etiam absque Conciliis, orbis reformatio, unde regna, unde respublicae, unde religiones (religiones appello, sectas istas uarias religiosorum, cum unam tamen profiteantur religionem) pene collapsae suam sumere queant inuouationem, nempe a Christi uita & doctrina. Quaerunt nonnulli, cur Vates Samuelem, qui longissimo subsequutus est annorum spacio Mosen & Aaron, illis, ac si una eademque uixissent aetate, connumeret. Putant quidam interpretes, ob id, quod hi tres e Leui per Kahat originem traxerint.

Felices partus, quibus tam sanctum mundo est aeditum germen. Inuocabant, inquit, dominum, & ipse eorum fide delectatus, exaudiebat eos. Caeterum

{99.7} In columna nubis loquebar ad eos.

Id de Mose atque Aaron notissimum est, quibus in caligine Deus loqui consueuerat, ut fere omnia illius aetatis obscuro obducta erant inuolucro. Nihil sane de Deo audire poterant, nisi obscure ac terrificae.

{99.7} Custodiebant testimonia eius, & praeceptum quod dedit illis.

Omnes fere ex hebraeo uertunt, statutum. Utcunque legas, legem significat, seu pactum, foedusque cum illis percussum, quod nihilominus interdum testimonium, utpote de Dei uoluntate contestans, appellatur. Lex enim quoddam fuit pactum cum populo illo initum, fuit mandatum, fuit testimonium, fuit statutum, fuit tandem diuinae uoluntatis expressa significatio, obiecta tamen uulgo. Cuius rei indicium fuit uox Dei in nube & caligine audita. Ergo diuinae legis, quae fide nititur, observatio, causa est, quamobrem nostris in precepcionibus exaudimur a Deo. Quare ut concludam,

{99.8} Domine Deus noster, tu exaudiebas eos, Deus tu propitius fuisti eis, & ulciscens in omnes adinuationes eorum.

Indulgens fuisti eis, uertit Felix. Alii uero ex hebraeo, condonans illis: hoc est, propter illos fuisti condonans, nempe noxas populo. Illorum nanque interuentu donabantur peccata populo, ac poenae: & id quidem tum maxime, eoque temporis momento, quo de illis poenas sumere decreuisset Deus. Sic ex hebraeo intelligere necesse est: nam, adinuationes eorum, ad peccatorum multitudinem illorum refertur, nempe uulgi, ac multitudinis. quanquam non adinuationes, sed consilia, aut studia, seu etiam opera, ut uult Felix, ex hebraeo uertendum fuerat. Sic Paraphr. Deus licet potens sis, clemens tamen fuisti ad preces illorum in alios, etiam eo momento, quo ulcisceris ea, quae aduersum te stulte commenti fuerant. Quocirca

{99.9} Exaltate dominum Deum nostrum, & adorate in monte sancto eius: quoniam sanctus Dominus Deus noster.

In quinto uersu eadem, quae hic dicuntur, uidere licet, eo excepto, quod in illo de arcae propitiatorio fit mentio, in hoc uero de Sion monte sancto Dei, quem nunc Ecclesia Christi sponsam, alio sanctitatis genere, quam illa fuit, insignem, appellamus: in ipsa enim suam habet sedem Dei filius, qui totius sanctitatis fons est atque autor. Si quis igitur, quae sit uera adorandi ratio ac modus, ignorat, ad

{pdf 685, p. 334v}

Christi pedes cum lachrymis, etiam nihil dicens, aut offerens, suppliciter procumbat, & sat est. Cui & laus sit atque honos in secula seculorum. Amen.

PSALMVS C. In confessionem.

{100.2} Iubilate Deo omnis terra.

Inscriptio psalmi nihil aliud signat quam, psalmus ad laudandum compositus: qui quidem tametsi commune habeat cum multis aliis argumentum idcirco & eandem omnino expositionem, tamen suauiissimo, atque illo peculiari defluit cursu. Mirum enim quantum piis animis afferant suauietatis uerba illa, quae de diuinis habentur laudibus. Tum quidem exhilarescit cor, colliquiturque prae amore mens. Cum sane recolit Deum se habere quemadmodum creatorem, ita ducem, pastoremque, & in omnibus defensorem, non potest non felicissime laetitia gestire in illo, nihilque magis timere, quam ne, qui sanctissimum eius nomen extollant laudibus, desint. Quamobrem suo tantummodo non contentus gaudio uir sanctus, ac erga Dei honorem studio, sic omnes terrae incolas adhortatur: Iubilate Deo omnis terra. O qui terram hanc obscuram & spinosam colitis, quique rem arduam spiritus aggressi estis, gaudete in Domino, non in rebus mundi caducis & fallacibus: in Deo enim solum uestra omnis debet esse hilaritas & gaudium.

{100.2} Seruite domino in laetitia, introite in conspectu eius in exultatione.

Is unus est uersus. Nulla sane re alia humana in negotio spiritus tam delectatur Deus, quam si anima superuacaneo abiecto moerore, in coelestium rerum gustu & consolatione uiuere, & mori tandem appetat, reque praestet. Etsi enim complura sint, occurrantque in hoc mundo, adeo confusa & uaria, ut pene omnem auferre uideantur laetandi occasionem, attamen nulla unquam tam acerba fuit calamitas quae id effecerit, quo minus in spiritu aliqua saltem recepta sit consolatio: imo quo atrocior est, eo maiori afficiuntur mentis gaudio hi, qui nullam ueram in hoc statu uitae laetandi rationem esse multoties experti sunt. In Deo igitur cunctam gaudiorum summam statuentes, id ante omnia compertum habent, cor hilare & iucundum in diuino requiri obsequio: quod quidem hilaritatis genus a fide in Deum solida, conscientiaque nitida prouenire ego arbitror. Secus uero cor infidele, conspurcatumque uitiorum notis, gaudere quidem potest cum mundo (si tamen gaudium recte dici potest tantula haec laetitiarum fallacia) cum Deo autem minime. Cum itaque mihi meique simillimis dici audio, Seruite domino in laetitia: illud mihi audire uideor, Tua illa seruitus, qua Dei seruus appellari gaudes, pura sit, hilaris, atque ab illis quidem rebus, quibus moeror comes est ac dolor, ut sunt prauae appetentiae, corque libidinosum, mens arrogans, atque affectibus illis anxiiis & infinitis ambitionis addicta, quibus modus statuitur nullus, libera, & serio abhorrens. Cuiusmodi uero sit gaudium, quo piae affici solent animae in Deo, puto rerum coelestium esse desiderium, optimeque de se conscia mens, ac pura fides. His enim, quibus haec insunt bona, a spiritu dicit: Introite in conspectu eius in exultatione. Is animae ingressus etsi fidei constat professione, absurdum tamen minime erit de externo quoque intelligi cultu ac ritu, ut fere agunt hi, qui templa facile adeuntes, Deum ibi liberius, quam usquam alibi uenerantur, & adorant. Id etiam de sacra altaris communionem interpretantur nonnulli. Verum quaecumque teste Deo peragunt homines, ea nimirum in conspectu Dei peragi arbitramur: ideo laeto perfici debent animo, quippe quae coram illo, qui hilarem suo in obsequio deamat datorem, peraguntur. Laeta sane exultatio animae, de qua nunc loquitur spiritus, in intimis delitescit amoris penetralibus, raroque aliud admittit consolationis genus: quod hi non agunt, qui